CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ .;

Req: 22/2024
Apiª—ÉOVADO

REQUERIMENTO Saladas Sessões .Lt [091922

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo
Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando A
COLOCAÇÃO DE UMA BASE NO PONTO DE ONIBUS DA RUA DOMINGOS

PACHECO (NAS PROXIMIDADES DA ESCOLA VEREADOR JOSÉ
ANDREASSA), localizado no Bairro Cercadinho, neste município.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição legislativa tem como objetivo atender as reinvindicações
dos moradores e usuários, tendo em vista que esse ponto foi colocado sem
nenhuma base, com isso, o ponto está inclinando para o lado, causando
insegurança aos usuários.

Em contrapartida, a presença de uma base no ponto de ônibus oferece um local

seguro e confortável para os passageiros aguardarem a chegada do transporte
público, especialmenteem condições climáticas adversas, como chuva, sol intenso
ou frio.

Além disso, facilita o acesso e o embarque de passageiros com mobilidade

reduzida, como idosos, gestantes e pessoas com deficiência, garantindo que todos

os cidadãos tenham igualdade de acesso aos serviços de transporte público.

Portanto, ressalta-se a significativa importância desse pedido, com o intuito de

proporcionar uma maior mobilidade, acessibilidade e segurança aos usuários,
contribuindo, assim, para a redução dos riscos, transtornos e acidentes.

. r º .

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANA 0102/39 a”?
FONE: (41) 3392-1717 ;]E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br &”

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1 a?

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 26 de fevereiro de 2024.

go?/9939
RUA SUBESTAÇAODE ENOLOG1A, 2008 - CEP 83601—450 - CAMPOLARGO - PARANA /QÇ/

FONE: (41) 3392-1717 O6Á03
E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br

Home page: www.campolargo.pr.leg.br